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چکيده 
پيامدهاي  و  اثرات  مي تواند  آبخيز  منابع  به  آسيب  هرگونه 
افزایش  راستا؛  این  در  باشد.  داشته  گروداران  براي  قابل توجهي 
فشار و تنش بر بوم سازگان ها و بحران منابع آب در کشور بيش 
قوانين،  حاصل  باشد،  غير انساني  فعاليت هاي  از  ناشي  آن که  از 
است.  آبخيز  حوزه هاي  در  جامع  مدیریت  عدم  و  سياست ها 
حکمراني  اندیشه  تصحيح  ورشکستگي،  این  از  رهایي  به منظور 
کشور  آبخيز  حوزه هاي  در  حکمراني  کيفيت  سلامت  و  سابق 
ضروري است. از این رو، در این پژوهش سعي شده است که با 
بررسي حکمراني نامطلوب منابع آب در کشور که در رقابتي با 
منافع کوتاه مدت به قيمت نابودي سرمایه هاي آبخيز در بلند مدت 
را  گرودارن  و  متخصصان  مسئولان،  دیدگاه  است؛  شده  منجر 
پژوهش  یافته هاي  دهد.  تغيير  آبخيز  شایسته  حکمراني  به سوي 
حاکي از آن است که این نوع حکمراني برخلاف حکمراني حاکم 
در کشور، با در نظر گرفتن تمامي اجزاي آبخيز و دخيل کردن 
بهبود سلامت  و  اصلاح  در جهت  گروداران  و  مسئولان  تمامي 
آبخيز تلاش مي کند. ضمن اینکه، به بهانه تأمين و بازگرداني یک 
منبع در کوتاه مدت، سایر منابع آبخيز را در بلندمدت تحت فشار و 
نابودي قرار نمي دهد. در این راستا؛ پيشنهاد مي شود براي بهبود و 
سلامت آبخيزها و رهایي از بحران هاي به وجود آمده در آبخيزها؛ 
حکمراني شایسته آبخيز جایگزین حکمراني نامطلوب غالب در 

کشور شود.
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سلامت آبخيز، گروداران.
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مقدمه
نگراني عمده انسان در قرن کنوني، آب است؛ عنصري ملقب به 
آن  به  انساني وابسته  طلاي آبي که بقاء، امنیت و گسترش جوامع 
گذشته  مانند  دسترس  ً میزان آب در  اخیرا درواقع،   .]35[ مي باشد 
براي  افزایش تقاضا  نیست؛ چرا که علاوه بر گسترش جمعیت و 
است.  روبه رو شده  آب، جهان با تغییرات اقلیمي شدیدي  منابع 
منابع  در حیطه  تصمیم سازي  اینکه، در دهه هاي اخیر تغییر  ضمن 
بیش  متحد  در گزارش سازمان ملل   .]6[ آب نامناسب بوده است 
از  90درصد بلایاي طبیعي در طي20  سال گذشته مربوط به آب 
عنوان شده است ]33[. مطابق با شاخص بنیاد کمیسیون توسعه پایدار 
سازمان ملل )CSD(2، زماني که میزان برداشت3 آب یک کشور بیش 
از 40 درصد کل منابع آب تجدیدپذیر4 آن باشد، این کشور با بحران 
شدید آب رو  به رو مي باشد ]26[. بر اساس آمارها؛ با مصرف بیش از 
70 درصد کل منابع آب تجدیدپذیر، منابع آب ایران وارد این مرحله  
شده است ]26[. در این مرحله ضروري است که این پرسش مطرح 
این  این بحران نقش اساسي داشته است؟  شود که چه عواملي در 
مسئله  با  بي واسطه  رابطه  و  بشر  فعالیت هاي  کارکرد  نتیجه  بحران، 
آب  منابع  ناکارآمد  مدیریت  راستاي  در  تصمیم گیري  و  حکمراني5 
راستا؛  این  در  است.  آبخیز  حوزه  بخش هاي  سایر  به  توجه  بدون 
حکمراني به معناي هماهنگي بخش هاي سیاسي، اداري و اقتصادي 
ازجمله  مي باشد.  یکپارچه  مدیریت  اعمال  به منظور  کشور،  یک 
پیامدهاي عناصر اصلي حکمراني نادرست و نامطلوب در آبخیزها 
مي توان به: برداشت بي رویه منابع آب زیرزمیني نسبت به تغذیه  آن؛ 
بي رویه و  برداشت هاي  تعداد چاه هاي مجاز و غیرمجاز و  افزایش 
غیرقابل کنترل از قنوات و چاه ها؛ عدم توازن مصرف آب بین بخش 
شرب، صنعت و کشاورزي؛ عدم وجود الگوهاي کشت کشاورزي 
عدم آبیاري؛  بهره وري آب کشاورزي و راندمان  پایین بودن  بهینه؛ 
جانمایي  بي رویه؛  تعادل میان عرضه و تقاضاي آب؛ سدسازي هاي 
و  اختلاف  آب،  پایین  قیمت  الگوي  کارخانجات صنعتي؛  نادرست 
درگیري بین گروداران6 بر سر آب و غیره اشاره کرد. بنابراین؛ ناگزیر 
است با بازبیني در سیاست ها و قوانین کلي حیطه آب، منابع طبیعي 
و محیط زیست در کشور، راهبردها و پاسخ هاي مدیریتي بهینه تدوین 
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شود که علاوه بر رهایي از زنجیره بحران فعلي، حکمراني شایسته 
آبخیز  جامع  مدیریت  رویکرد  راستا؛  این  در  شود.  اعمال  آبخیز 
)IWM(1 ازجمله حاکمیتي است که پتانسیل مواجه شدن با حکمراني 
نامطلوب حاکم بر کشور را دارد. IWM، به عنوان مفهوم و رویکردي 
آب،  منابع  مدیریت  پایدار،  توسعه  برنامه ریزي،  راستاي  در  جدید 
خاک و پوشش گیاهي با تأکید ویژه بر مسائل اقتصادي- اجتماعي 
و محیطي مطرح مي باشد که به دنبال ایجاد راهکارهاي مشارکتي در 
این راستا، لازمه تحکیم حکمراني شایسته  آبخیزها است ]21[. در 
بازبیني  و  اصلاح  مطلوب؛  حکمراني  مسیر  در  حرکت  و  آبخیز 
سیاست ها، قوانین و ساختارهاي اداري در وضعیت فعلي است. در 
این راستا، حکمراني شایسته )مطلوب( آبخیز با ایجاد سازوکارهاي 
لازم، در مسیر مقابله با فساد، جرائم سازمان یافته و مدیریت ناکارآمد 
که از موانع رشد اقتصادي یک کشور هستند، گام برمي دارد. هم چنین، 
برنامه ریزي  و  مدیریت  صحیح،  به صورت  آب  منابع  درصورتی که 
نشود،  استفاده از آب سبب ایجاد اثرات جانبي مضري بر منابع آب و 
دیگر اجزاي بخش هاي آبخیز مي شود. بر این اساس، استنباط مي شود 
که از طریق اصلاح و بازنگري قوانین، مي توان از وقوع چنین اثرات 
ابراز کرد  یقین مي توان  با  اینکه،  ناسازگاري جلوگیري کرد. ضمن 
که توسعه، حفاظت و کاهش تقاضا در منابع آب و بهبود سلامت 
آبخیزها تا حدود زیادي به میزان کارایی نهادها و سازمان ها زیربط 
و قوانین و سیاست هاي آبخیز هر کشور بستگي دارد. بنابراین؛ تفکر 
اشتباهي است که با غفلت از حکمراني شایسته آبخیز، در راستاي 
به  کوتاه مدت  منافع  با  رقابتي  در  منابع آب  برنامه ریزي و مدیریت 
اینکه؛  بلند مدت گام برداشت. ضمن  منابع آبخیز در  نابودي  قیمت 
به منظور حفظ و مدیریت منابع آب و آبخیز، جهان در مسیر حرکت 

به سوي حکمرانی شایسته آبخیز به جاي حکمراني منابع آب است.
شایان ذکر است، نظام حکمراني موجود در آبخیزهاي ایران از نوع 
 .]22[ است  بخشنامه اي«   « یا  »تصمیم گیري در پشت درهاي بسته« 
نظام مذکور به دلیل متنوع نبودن سازوکارهاي اعمال تصمیم گیري ها 
و غالب شدن نگاه تحکم آمیز و از بالا به پایین در اجراي برنامه ها و 
نواقص بسیار در راستاي مشارکت گروداران، نمي تواند با واقعیت ها 
و ساختار جامعه کنوني سازگار باشد. در این راستا، دولت مردان در 
آب، بخشي  برنامه ریزي منابع  مدیریت و  ایران بر این اعتقادند که 
از مسئولیت هاي اصلي دولت هاست. در واقع، دولت ایران به دلیل 
بهره مندي از توان خود براي انجام امور جامعه بدون اتکا به مردم از 
طریق درآمدهاي رانتي و استخراج آسان منابع و توزیع آن بین حامیان 
خود، دیوان سالاری بزرگ، وجود احزاب دولتي و بستن فضاي جامعه 
مدني منجر به انفعال فرد و جامعه شده است ]10[. درصورتی که در 
دولت هاي شرقي یا امپراتوري هاي آبي، مشروعیت را از طریق ایجاد 
تشکیلات کلان سامانه هاي آبیاري براي شهروندان ایجاد کرده اند و 
در  است ]36[.  و بي واسطه  مستقیم  رابطه فرد با دولت، یک رابطه 
آسیب شناسي فرآیند  بررسي  به   ]6[ همکاران  و  بنیادي  راستا،  این 
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یزد  حکمراني آب در  حیطه  در  عملکرد مدیران  تصمیم سازي و 
به صورت کیفي و با استفاده از روش داده بنیاد پرداختند. نتایج مطالعه 
آن ها نشان داد که مدل حکمراني آب در یزد، حکمراني دستوري و از 
بالا به پایین است. این نوع حکمراني به معناي توجه به منافع جاري 
محیط زیست و  منابع آب براي آیندگان،  وضعیت  بي توجهي به  و 
توسعه پایدار و عدم وجود تعامل بین گروداران و مسئولین مي باشد. 
در  جامعه  و  دولت  تعاملات  بررسي  به   ]10[ همکاران  و  قاسمي 
روش  یافته هاي آن ها بر اساس  پرداختند.  آب  حکمراني  راستاي 
بودن  دلیل دارا  دولت در ایران به  داد که  تحلیلي نشان  توصیفي- 
توانایي نفوذپذیري و توانایي تنظیم روابط اجتماعي نسبت به جامعه 
غالب است. عواملي ازجمله انتقال حوضه اي، صدور مجوز، تصفیه 
انشعابات،  اخذ مجوز  نرخ گذاري،  سازه اي، سیاست  سیاست  آب، 
افزایش جمعیت و بالا رفتن سطح زندگي، رشد کشاورزي و صنایع، 
حل وفصل منازعات میان متقاضیان آب این موضوع را تأیید مي کند. 
نیریز،  ارسنجان،  در شهرستان هاي  آب  بررسي حکمرانی  ادامه،  در 
خرامه و استهبان توسط رحیمي و همکاران ]26[ نشان داد که این 
نوع حکمراني از نوع رانت خواهي متمرکز )سلسله مراتبي( مي باشد. 
در پژوهشي دیگر احمدي پور و احمدي ]2[ به بررسي آسیب شناسي 
شکل و  علت  داد  نشان  آن ها  نتایج  در ایران پرداختند.  بحران آب 
قوام نیافتن حکمراني آب در ایران مربوط به ریشه هاي تاریخي است 
که دربرگیرنده مجموعه پیچیده اي از زیرساخت ها، نهادها و بازیگران 
در اطراف موضوع آب هستند. طالبي صومعه سرایي و همکاران ]30[ 
عوامل فراحقوقي تدوین قوانین آب را در زمان هاي مختلف ایران؛ 
کردند.  بررسي  اقتصادي، سیاسي و اجتماعي  ازنظر شرایط اقلیمي، 
نتایج آن ها نشان داد قبل و بعد انقلاب به ترتیب عوامل بین المللي و 
هم چنین عامل سیاسي و عدالت طلبی ضد اکولوژیک بیش ترین تأثیر 
آسیب شناسي بعد سیاسي  بررسي  به   ]35[ رنجبر  و  وحید  دارد.  را 
حکمراني آب در ایران طي دوره آماري 1392-1368 با استفاده از 
نتایج آن ها نشان داد که بعد سیاسي  پرداختند.  روش تحلیل شبکه 
حکمراني آب در ایران به دلیل تمرکز بیش ازحد قدرت تصمیم گیري 
امکان مشارکت  در نهادهاي دولتي به خصوص وزارت نیرو، فقدان 
عوامل زمینه ساز  معیوب و ازجمله  غیردولتي،  بخش  گروداران و 
ناکارآمدي و وقوع بحران آب در کشور مي باشد. یادگاري و همکاران 
ایران  رودخانه هاي  و  زاینده رود  ارزیابي حکمراني آب در  به   ]38[
پرداختند. یافته هاي آن ها نشان داد که اثربخشي مدیریت سازماني و 
اداري بخش آب بیش تر از تحت تأثیر قوانین و سیاست هاي بخش 
آب مي باشد. هم چنین، عملکرد فیزیکي بالاترین میزان تحقق را در 
مقایسه با سایر بخش هاي مالي، اقتصادي و عدالت در عملکرد آب 
دارد. چنانچه از بررسي پیشینه پژوهش در این راستا مشخص است، 
مطالعه  به صورت  آب  آسیب شناسي حکمراني  درباره  پژوهش هایي 
موردي یا حکمراني غالب در کشور انجام شده است. این پژوهش ها 
به دنبال تشخیص نوع حکمراني و اصلاح حکمراني آب در مناطق 
موردمطالعه بودند. ضمن اینکه؛ در تمامي این مطالعات بر حکمراني 
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نامطلوب در کشور و بر مشارکت دولت با سازمان ها و گروداران و 
اصلاح قوانین و سیاست هاي موجود تأکید داشتند.

شایسته  حکمراني  راستاي  در  نیز  متعددي  مطالعات  مقابل،  در 
در  است.  انجام شده  ایران  در  مختلف  پژوهشگران  توسط  آبخیز 
باهدف  حبله رود  آب وخاک  منابع  پایدار  مدیریت  طرح  راستا؛  این 
و  پایش  اجرا،  مدیریت،  برنامه ریزي،  مناسب  الگوهاي  به  دستیابي 
ارزیابي منابع آب وخاک در سال 1370 در حبله رود آغاز شد ]29[. 
بوم سازگان ها،  ظرفیت  از  حفاظت  باهدف  منارید  بین المللي  پروژه 
ظرفیت  هماهنگي،  تقویت  و  توسعه  محلي،  مردم  معیشت  تأمین 
سازماني و تسهیم دانش از شهریور 1389 آغاز شده است ]19[. در 
سال 1391 ستاد احیاء دریاچه ارومیه در راستاي منابع، مصرف آب 
اقلیم، محیط زیست، زمین شناسی، اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي  و 
تشکیل شد ]34[. در بهمن ماه 1391 ستاد مقابله با پدیده گردوغبار 
نهادهاي مختلف جهت  باهدف هماهنگي  در سازمان محیط زیست 
ناشي  خسارات  کاهش  و  پدیده  این  با  مقابله  جامع  طرح  تدوین 
تلفیقي در حوزه آبخیز  از آن تشکیل شد ]12[. هم چنین، مدیریت 
گرگان  طبیعي  منابع  و  کشاورزي  علوم  دانشگاه  توسط  گرگان رود 
ساختار  اجراست.  حال  در  و  تهیه   )1395( اصلي  مجري  به عنوان 
ترسیم  دانش سیستم،  اصلي  مرحله  داراي شش  این طرح  مفهومي 
مدل مفهومي، برنامه ریزي راه حل ها، انتخاب، اجرا، نظارت و ارزیابي 
دستاوردها مي باشد ]13[. هم چنین، کریمي و طالبي ]15[ به تدوین 
بوم سازگان در حوزه  بر شاخص هاي خدمات  مبتني   IWM الگوي 
مدیریت  مسیر  پیشنهادي؛  الگوي  در  پرداختند.  زاینده رود  آبخیز 
صحیح در حوزه آبخیز زاینده رود مشخص و با توجه به ترجیحات 
و شرایط موجود، توسط گروداران فعالیت هایي به صورت مشارکتي 
برنامه ریزي شد. لازم به ذکر است؛ در تمامي پژوهش هاي صورت 
گرفته، تمرکز مطالعات بر حفظ سرمایه هاي آبخیز و کاهش فشار بر 

منابع آبخیز مي باشد.
از این رو، در این پژوهش سعي شده است که با بررسي حکمراني 
به  منافع کوتاه مدت  با  رقابتي  منابع آب در کشور که در  نامطلوب 
است؛  شده  منجر  بلند مدت  در  آبخیز  سرمایه هاي  نابودي  قیمت 
را  گرودارن  و  متخصصان  مسئولان،  ازجمله:  خوانندگان  دیدگاه 
به منظور حفظ و مدیریت منابع آب، به سوي حکمراني شایسته آبخیز 

به جاي حکمراني منابع آب تغییر دهد.

- حکمراني آب
ازلحاظ تاریخي مفهوم حکمراني آب براي نخستین بار در 
 .]37[ در لاهه مطرح شد   2000 سال  مجمع جهاني آب در  دومین 
از زمان برگزاري این مجمع؛ این عقیده که بحران آب یک بحران 
حکمراني است نه کمبود، در سطح جهاني پذیرفته شده است ]23[. 
به عبارت دیگر، بحران آب به دلیل سوء مدیریت یا حکمراني ضعیف 

منابع آب رخ مي دهد نه به دلیل کمیابي آب در طبیعت ]28[.
واژه حکمراني از لغت یوناني Kybernan و Keybernentes ناشي 

در  اداره امور مي باشد.  رهبري و  مسئولیت،  معناي  که به  مي شود 
در  توسط آن، اقتدار  سنت ها و نهادهایي است که  واقع، حکمراني 
یک کشور بدون توجه به اینکه آن حکومت دموکراتیک است یا نه 
با  تعامل دولت ها  ]9[. دغدغه اصلي در حکمراني؛   اعمال مي شود 
سازمان هاي اجتماعي است، اینکه چگونه آن ها با گروداران ارتباط و 

تصمیمات را مي گیرند.
حکمراني آب، عدالت و اثربخشي منابع آب و خدمات تخصیص 
و توزیع آن را تعیین مي کند. به عبارت دیگر، روشي است در قوانین 
و مسئولیت هایي که در مدیریت آب به کار گرفته مي شوند و به طور 
نهادهاي رسمي و غیررسمي است که به واسطه  وسیع تر نیز شامل 
اقتدار عمل مي کنند ]1[. در واقع، فرآیند تصمیم گیري در مجموعه اي 
به منظور  اجتماعي و اجرایي  اقتصادي،  سیاسي،  از سامانه های 
آب در  آب و ارائه خدمات  مدیریت منابع  توسعه و  برنامه ریزي، 
اینکه، حکمراني آب  بخش هاي مختلف جامعه مي باشد ]6[. ضمن 
مسائلي ازجمله: اصول مدیریت آب؛ واگذاري دسترسي آب؛ حفاظت 
کمي و کیفي از آب؛ نقش مشارکت گروداران؛ سیاست هاي بهره وري 
را  داوري اختلافات و تعارضات  و  و صرفه جویي در مصارف آب 

مشخص مي کند.
از دیدگاه حقوقي، حکمراني آب بر اساس سه اصل؛ مشارکت، 
قانون مداري و مشروعیت است ]31[. در ادامه، به تشریح هر یک از 

این اصول پرداخته مي شود.
اصلي  بازیگر  سه  جوامع  و  خصوصي  بخش  دولت،  مشارکت: 
هستند که در صحنه حکمراني ایفاي نقش مي کنند. در این صحنه، 
مشارکت به معناي امکان برقراري ارتباط دو یا چندجانبه و همکاري 
 .]35[ است  مردمي  نهادهاي  و  عمومي، خصوصي  بخش هاي  میان 
ضمن اینکه، توسعه ظرفیت هاي انساني با مشارکت و حضور مؤثر 
گروداران در فرآیندهاي تصمیم گیر ي هاي مربوط به آب و از طریق 
یادگیري گروهي اتفاق مي افتد و کاستي هاي اقتدار در نظام حکمراني 
قواعد  تعیین  در  گروداران  مشارکت  با  هم چنین،  مي شود.  برطرف 
نهادها، تبعیت از قواعد و پذیرش آن ها نیز با مسائل کم تري روبه رو 

خواهد بود.
در  آن  اولویت  و  مقررات  و  قوانین  به  احترام  قانون مداري: 
تصمیمات و قضاوت ها به عنوان رویه حاکم و غالب نظام حکمراني 
است. داشتن یک نظام قضایي بي طرف، عدالت مند، قابل دسترس و 
یک دولت با پشتوانه مردمي به عنوان عناصر کلیدي حاکمیت قانون 

مي باشد.
مشروعيت: بیانگر قابلیت پذیرش سیاست ها، قواعد و فرآیندهاي 
است.  جمعي  اقدامات  با  مرتبط  سازمان هاي  و  نهادها  بر  حاکم 
فني،  صلاحیت هاي  اخلاق،  را  مشروعیت  مدرن  منابع  هم چنین، 
قانون گرایي، مردم سالاري و رهبري کاریزماتیک یا سنت بیان مي کنند. 
با توجه به اینکه ایران داراي ریشه هاي تاریخي و فرهنگي گسترده 
انتظار مي رود  چندین هزارساله به خصوص در حیطه آب مي باشد، 
مشارکت گروداران پشتوانه اي محکم و استواري در این راستا باشد.



سال یازدهم- شماره 43- زمستان 431402 نشریه ترویج و توسعه آبخیزداری

ایران،  آبِ  حکمراني  بازساخت  به منظور  دیدگاه،  این  اساس  بر 
باید به تأثیرات آن بر عناصر سه گانه مؤثر بر شاخص اقتدار )سرمایه 
اجتماعي، سطوح حکمراني، سازوکار حکمراني(، توجه شود تا بتوان 

به توسعه درجه اقتدار در حکمراني آب رسید. بنابراین؛
تعامل  براي  جامعه  آمادگي  نشانه  عنصر  این  اجتماعي:  سرمایه 
باهدف حل مشکلي مشترک است. این همکاري بر اساس اعتماد، 
مي کند. سرمایه  پیدا  تحقق  ارتباطات  شبکه  و  اجتماعي  هنجارهاي 
میاني )روابط  نهادي(،  اجتماعي مي تواند در سه سطح کلان )بستر 
بین گروه ها و سازمان ها( و خُرد )روابط فردي و شبکه هاي ارتباطي 

بین افراد( مورد شناسایي و بررسي قرار گیرد.
سطوح حکمراني: مسائل و چالش هاي آب به شیوه اي است که 
در  هم زمان  باید  تصمیم گیري ها،  در  تناسب  و  موازنه  ایجاد  براي 
سطوح مختلفي )افقي و عمودي( به آن ها توجه کرد و از این نظر 
کرده اند.  تشبیه  مختلف«  در سطوح  »حرکت  به  را  آب  حکمراني 
وزارتخانه هاي  میان  افقي  و  بالا  سطح   -1 یعني:  سطوح  از  منظور 
ادارات کل یک وزارتخانه در سطح دولت مرکزي؛ 2-  یا  مختلف 
سطح عمودي بین لایه هاي مختلف دولت در سطوح محلي، منطقه اي 
افقي میان  پایین و به طور  و استاني و حتي فراملي و 3- در سطح 

کنشگران مختلف در پایین تر از سطح ملي.
از: سازوکارهاي  عبارت اند  این سازوکارها  سازوکار حکمراني: 
محور  بازار  و  اقتصادي  کنترل(،  و  )دستور  اداري  سلسله مراتب 
)حقوق مالکیت و مبادله آن، قیمت، مالیات و یارانه( و شبکه ارتباطي 
این  طریق  از  داوطلبانه(.  توافقات  و  مشارکت جویي  )اعتمادسازي، 
فرآیندها است که تعاملات نهادي حکومتي، بخش خصوصي و مدني 
براي تحقق تصمیمات ممکن است به سرانجام برسد یا نرسد. ممکن 
است در یک نظام بعضي از سازوکارها بسیار کمرنگ یا غیررسمي 

باشند. آنچه در این میان اهمیت دارد تناسب میان آن ها است.

- چارچوب حکمراني و کنشگران
به معناي  فعالیت ها مي پردازد و  تنظیم گري  به  بررسي حکمراني 
اغلب   .]23[ نمي باشد  تمام علل شکست یا موفقیت یک سیاست 
قوانین و مقررات مصوبه کشور در راستاي بحران ها و چالش هاي 
بهره برداري از منابع آب نامناسب و یا ناکافي مي باشند. به عبارت دیگر، 
یا تحت فشارهای سیاسي و  نامناسب  بیان  دلیل  به  موارد  اغلب  در 

اجتماعي اقدامات اجرایي متناقض با این قوانین بوده است ]7[.
توسعه سازمان  برنامه  توسط  ادامه، چارچوب حکمراني آب  در 
ملل ]32[، در شکل 1 ارائه و توصیه شده است ]25[. این چارچوب؛ 
اقتصادي  منصفانه(،  )کاربرد  اجتماعي  اساسي:  بعد  چهار  شامل 
)مشارکت  سیاسي  و  پایدار(  )کاربرد  محیطي  بهینه(،  )کاربرد 
گروداران( مي باشد که ستون هاي چهارگانه حکمراني آب را تشکیل 

مي دهند ]18[.

شکل 1: چارچوب حکمراني آب ]25[

کنشگران  ایران؛  در  آب  حکمراني  چارچوب  ساختار  اساس  بر 
آن ها،  مهم ترین  و  برجسته ترین  از  یکي  که  دارند  وجود  متفاوتي 
شورا براي تمام  این  تصمیمات   .]35[ است  آب  عالي  شوراي 
کنشگران  آن از  دستگاه هاي ذی ربط لازم الاجراست و اعضاي 
کلیدي ساختار مذکور محسوب مي شوند. بر پایه یافته هاي اکبري و 
همکاران ]3[، هرم قدرت کنشگران حکمراني آب و سهم فضاهاي 
است.  ارائه شده   ،2 شکل  در  آب  مصوبات شوراي عالي  کنش در 
مي توان اظهار داشت که این عدم تقارن در ساختار حکمراني آب 
بازدارنده به منظور مشارکت، گفتگو و یادگیري  به عنوان یک عامل 
متقابل در بین کنشگران حکمراني آب محسوب مي شود و این مسئله 
منجر به کاهش انعطاف پذیري و عدم تنوع رفتار سیستم حکمراني 

آب در رویارویي با محرک هاي ذاتي مي شود ]3[.

شکل 2: الگوي کنشگري شوراي عالي آب در حکمراني منابع 
آب ایران ]2[

- حکمراني آب در کشور
در سیستم قدیم، توزیع آب توسط افرادي به نام میراب )آب بخش( 
انجام مي شد. میراب ها که خود از افراد محلي بودند، توسط گروداران 
انتخاب مي شدند و تنظیم و توزیع آب را بر عهده داشتند. بعد از 
بین  از  مشارکتي  سیستم  میراب ها،  به جاي  آب  سازمان  جایگزیني 
ایران به دولت  این راستا، قوانین مربوط به آب در  رفت ]27[. در 
حمایت از سایر  منابع آب و  دست اندازي به  براي  اجازه داد تا 
تصمیم هایي که غالباً برآمده از ناکارآمدي هستند، کنترل منابع آب را 
از دست گروداران خارج کند. بنابراین براثر مالکیت دولتي؛ دشت ها، 
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رودخانه ها، آبخوان ها و سایر منابع آبي و منابع طبیعي به سرمایه هاي 
بي دفاع تبدیل شدند ]10[.

در ادامه، با تغییرات قابل توجه در روند حکمراني منابع آب ایران 
از دهه 1340، دست دولت در رسیدگي به امور آزاد و توانمندي بقیه 
جوامع در مشارکت ناچیز شد. در این راستا، روند حکمراني اغلب 
مختص به تنظیم رویه هایي براي برنامه ریزي بخشي در نظام متمرکز 
دولتي، استفاده از رویه هاي قضایي و به کارگیري امکانات اداري بوده 
این  با مسائل و چالش هایي که در  مقابله  به عبارت دیگر، در  است. 
چند دهه پدیدار شده است، چاره اندیشي اقتصادي و بازار و توافق، 
همفکري و مشارکت عموم و فعالیت در شبکه هاي اجتماعي از سهم 

محدودي برخوردار بوده است.
مقررات  تشخیص  شامل  آب،  حکمراني  بررسي  آنجایي که  از 
کاربرد  و  شکل گیري  که  است  منسجم  روشي  به  نهادي  و  قانوني 
قانوني ساده مي کند ]11[،  این اصول را در چارچوب هاي مختلف 
بنابراین به نظر مي رسد که نخستین موضوع اصلي براي تغییر رویکرد 
در مدیریت آب کشور و استقرار مدیریت منابع آب و تعریف مفاهیم 
و  قانوني  موانع  شناسایي  آب؛  مطلوب  حکمراني  مانند  جدیدي 
ساختاري حاکم بر این حیطه باشد. از پیامدهاي این موانع آن است 
دلیل محدودیت هاي مبادله و  تخصیص و توزیع منابع آب به  که 
بازار آب، غالباً به روش متمرکز و با استفاده از ابزارهاي سیاسي- 
اداري انجام مي شود. درنتیجه، حفاظت از حقوق مالکیت اشخاص 
و نسل هاي آینده و توجه به نیازهاي واقعي جوامع محلي، در این 
نظام به درستی منعکس نمي شود. هم چنین، این نظام منجر به فساد 
دستگاه بوروکراتیک بر اثر داشتن دستي گشاده در برنامه ریزي براي 
اینکه،  ضمن   .]14[ مي شود  بهره برداري از منابع و تخصیص آب 
دولت و دستگاه هاي بوروکراتیک حاضر نیستند اختیارات و قدرت 
به مشارکت بگذارند.  با گروداران  ناشي از تسلط بر منابع آب را 
بنابراین، این موضوع سبب شده است که گروداران در اغلب آبخیزها 
به مسئله مدیریت منابع آب به شکلي که صورت بندي شده، اعتقادي 

نداشته باشند ]4[.

- ارزیابي اصول حکمراني آب ایران
گسترش  در  بالایي  ظرفیت  بالادستي،  اسناد  اینکه  به  توجه  با 
پایدار  توسعه  اهداف  به  دستیابي  مطلوب،  حکمراني  شاخص هاي 
کنوني  سیاست هاي  و  قوانین  اما  دارند،  آب  منابع  مدیریت  و 
فاقد  است،   1361 آب  عادلانه  توزیع  قانون  آن؛  اساسي ترین  که 
ازآنجایی که  مي باشد.  مسیر  این  در  حرکت  براي  لازم  پتانسیل هاي 
و  تدوین  و  تطبیق  لزوم  نیست،  اجرایي  بالادستي،  اسناد  ماهیت 
به روزرساني قوانین و  مقررات، با این اسناد ضروري است. در واقع 

این قوانین؛
1- ضمن ناکارآمدي در پاسخ گویي به مسائل و بحران هاي منابع 
آب کشور، امکان مداخله بدون محدودیت دولت و اعمال شایستگي 

گسترده و ویژه وزارت نیرو بر منابع آبي را فراهم آورده است.

مانند  مشکلاتي  از  جلوگیري  خصوص  در  لازم  جامعیت   -2
و  گروداران  توان  از  استفاده  برداشت،   و  تقاضا  مدیریت  آلودگي، 

سازمان ها و نیز بهره وري مصرف را ندارد.
و  سیاست گذاري  فرآیند  در  اطلاع رساني  و  شفافیت  فقدان   -3
و  کشاورزي  جهاد  و  نیرو  وزارت  توسط  آبي  تصمیم گیري هاي 
را  تصمیمات  به  نسبت  پیگیري  و  داوري  ارزیابي،  امکان  هم چنین 

توسط گروداران غیرممکن و بسیار سخت مي نماید.
حفاظت  سازمان  و  گروداران  جایگاه  نمودن  مشخص  عدم   -4
محیط زیست باهدف مشارکت مؤثر در فرآیند تصمیم  گیري، از موانع 

اصلي شکست در مدیریت منابع آب مي باشد.
عدم  و  نامرتبط  دستگاه هاي  دخالت   سیاسي،  فشارهاي   -5
کارایی  عدم  بیانگر  دستگاهي  برون  و  درون  همکاري  و  هماهنگي 

لازم نهادهاي تنظیم گر  است.
برخورد  راستاي  در  تخصصي  دادگاه هاي  و  مراجع  فاقد   -6
و  عمومي  نهادهاي  در  آبي  و  زیست محیطي  جرائم  و  تخلفات  با 

دادگستري است.
تصمیم گیري  و  پایین  به  بالا  از  و  یک جانبه  توجه  و  تمرکز   -7
بایستي  اجرا،  براي  بنابراین  است.  اداري  نظام  اساس  بر  اقدام  و 
یک الگوي جدید با هم فکري و مشارکت تمامي گروداران، اساتید 
آبخیزهاي  شرایط  با  متناسب  متخصصان  و  کارشناسان  دانشگاهي، 

کشور ارائه شود.
به  آب  فرابخشي  برنامه ریزي هاي  نبودن  اثربخش  و  منسجم   -8
دلیل در نظر نگرفتن تمامي اجزاي آبخیز و تمرکز روي مسئله آب 

مي باشد.
9- حکمراني حاکم در کشور یک سازوکار نمایشي است که هیچ 
تعاملي بین دولت و گروداران رخ نمي دهد. ماحصل این حکمراني 
نداشته است.  پیامدي  آبخیز  آبي و سرمایه هاي  منابع  جز هدررفتن 
در واقع، کشت محصولات با نیاز آبي بالا بدون توجه به سازگاري 
و  حق آبه  رعایت  بدون  احداث صنایع آب بر  و  منطقه  شرایط  با 
بي توجهي به سلامت آبخیز و توسعه پایدار از چالش هاي مرتبط با 

موضوع فقدان راهبرد علمي و سوء مدیریت در آبخیزها مي باشند.
یا  بهره برداري  دسترسي و  بر  کنترل قوي  عدم  دلیل  به   -10
حساب وکتاب مستند در راستاي مدیریت انتقال منابع آب با نوعي 
با  گروه  هاي گرودار  افراد و  بهره برداري بین  در حقوق  جابجایي 
مواجه هستیم.  آبخیز  در حوزه هاي   ]20[ باز تخصیص1 آب  عنوان 
باز تخصیص ممکن است آن قدر خزنده و کند و در سطوح بسیار 
خرد تا در سطح بین حوضه اي انجام گیرد. براي مثال، ممکن است 
همدیگر اثر  منابع  بر آبدهي  چاه مجاور  دو  بهره برداري دو نفر از 
بگذارد و باز تخصیص رخ دهد. همین طور، ممکن است که با انجام 
تخصیص شوند و  باز  منابع آب دچار  عظیم،  یک پروژه سازه  اي 
بهر ه برداران در حوزه آبخیز مبدأ درنتیجه یک طرح انتقال آب، نسبت 
)مثال شاخص:  کنند  کم تري دسترسي پیدا  به گذشته به منابع آب 

1. Water Reallocation
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بالادست یک  کنید، در  فرض  هم چنین،  زاینده رود(.  آبخیز  حوزه 
تقاضا به شکلي  مرز چندین استان مي گذرد، رشد  از  رودخانه که 
تدریجي در عرض چندین سال رخ دهد و بهر ه برداراني که در چند 
متوجه نشوند که دقیقاً چه  اساساً  کیلومتر پایین تر قرار دارند  صد 
عواملي موجب کاهش منابع آب در دسترس آن ها شده است. در این 
راستا؛ ممکن است یکي از دلایل، اضافه برداشت همان بهر ه برداران 
از آبخوان باشد، شاید هم نزولات جوي کم شده باشند و لذا تغذیه 
نظام حکمراني حاکم  آیا دولت در  اما  آبخوان ها کاهش یافته باشد؛ 
سیاست گذاري ها  تمامي  یا  است  کرده  توجه  پنهان  مسئله  این  به 
به صورت غیرعلمي و در رقابتي با منافع کوتاه مدت به قیمت نابودي 
در  تأمل  باکمی  است؟  انجام شده  بلند مدت  در  آبخیز  سرمایه هاي 

وضعیت منابع خاک و آب کشور، پاسخ این سؤال واضح است.

- حکمراني شایسته آبخيز
خاک و آب به عنوان مهم ترین سرمایه هاي آبخیز در هر کشوري 
مي تواند  منابع  این  به  آسیب  هرگونه  بنابراین،  مي شوند.  محسوب 
داشته  آبخیزها  در  گروداران  براي  قابل توجهي  پیامدهاي  و  اثرات 
باشد. متأسفانه، امروزه وضعیت منابع خاک و آب به دلیل حکمراني 
نامطلوب و مدیریت هاي نامناسب دچار تشنج و بحران شده است و تا 
زمانی که اهمیت و ضرورت حفظ و سلامت این منابع براي مسئولان 
و گروداران آشکار نشود، همواره با مشکلات زیادي مواجه هستیم. 
آبخیز جداي  منابع  مدیریت هر یک از  ازآنجایی که  راستا؛  این  در 
نیست که سیاست گذاري و  بنابراین جایز  نمي باشد،  منابع دیگر  از 
قوانین نامطلوب منابع آب در آبخیزهاي کشور به بهاي نابودي سایر 

منابع اعمال شود. لذا، حکمرانی شایسته آبخیز منجر مي شود؛
1( منابع سرمایه اي آبخیزها به طور منصفانه اي مدیریت و گسترش 
یابند و توانایي نسل هاي آینده براي تأمین نیازها دچار بحران نشود.

یا  فردي  )به صورت  گروداران  مشارکت تمامي  و  هم فکري   )2
برنامه  غیردولتي آبخیز در چارچوب  و  دولتي  مسئولان  جمعي( و 

حکمراني شایسته آبخیز به صورت کاملًا آزاد انجام مي شود.
3( مبتني بر شناخت آبخیز، انواع برنامه هاي راهبردي و پاسخ هاي 
مدیریتي بهینه را به منظور بهبود سلامت و پایداري آبخیز در برنامه 

کمیته راهبردي خویش قرار مي دهد.
4( بر اساس نوع تعاملات حاکم بر حوزه هاي آبخیز، براي ادغام 
تا  مي رود  کار  به  محیطي  عوامل  و  انساني  تأثیرات  هماهنگي  و 
برنامه هاي عملیاتي و جامع براي استفاده بهینه و پایدار از کلیه منابع 

موجود در حوزه هاي آبخیز را در بلندمدت ارائه دهد.
5( با دیدي همه جانبه نگر به بسیاري از مشکلات حال و آینده 
ازجمله کیفیت و کمیت منابع آب، اجتناب از مصرف اسراف کارانه 
آب و روابط دروني آن ها به وسیله همه گروداران توجه و رسیدگي 

مي کند.
6( اساسي ترین شکلي است که تأثیر تمامي اجزاي آبخیز را به طور 
هم زمان در نظر مي گیرد و رابطه بین دانش بومي و رسمي، مشارکت 

گروداران و مسئولان و مسائل اجتماعي، محیطي، اقتصادي و سیاسي 
مربوط به آبخیزها را در راستاي اصلاح و بهبود وضعیت بالادست، 

میان دست و پایین دست آبخیزها بررسي و مدیریت مي کند.
معیشت هاي  زیرساخت هاي  ایجاد  نظیر  فعالیت هایي  انجام   )7
افزایش  منطقه،  شرایط  با  سازگار  و  الگوي کشت  تغییر  جایگزین، 
ظرفیت اجتماعي گروداران، برنامه هاي آموزشي- ترویجي، ارزیابي 
و نظارت سلامت آبخیز قبل و بعد از اجراي طرح، ارتقاء ساختار 
تشکیل  نهادها،  برون سازمانی  و  درون  همکاري هاي  و  تشکیلاتي 
کمیته هاي مردم محور و غیره در دستور کار حکمراني شایسته آبخیز 

است.
در این راستا، بر اساس جدیدترین الگوي مفهومي قابل استفاده در 
ایران ]15[ و تجربیات و یافته هاي پژوهش، مراحل حکمراني شایسته 

آبخیز در ادامه ارائه شده است.
تحلیل  و  شناخت  راستاي  در  توصیفي  اطلاعات  بانک  تهیه   -1
و  محیطي  و  اجتماعي  اقتصادي،  ازنظر  آبخیز  حوزه  وضعیت 
برنامه ریزي براي مطالعات تکمیلي جهت تأمین و تکمیل خلأهاي 

اطلاعاتي؛
2- تحلیل و ارزیابي مجموعه اي از پروژه هاي اجراشده درگذشته 

حوزه آبخیز؛
خدمات  اساس  بر  آبخیز  حوزه  پایداري  و  سلامت  ارزیابي   -3

بوم سازگان درگذشته، وضعیت فعلي و آینده؛
سیاست هاي  و  قوانین  شناسایي  و  بالادستي  اسناد  بررسي   -4

نامطلوب در هر آبخیز؛
5- ایجاد کمیته راهبردي با حضور و مشارکت مؤثر گروداران و 
هم چنین  و  تنظیم گر  و  تصمیم گیر  نهادهاي  و  سازمان ها  نمایندگان 
شناسایي، طبقه بندي گروداران، ارزیابي منافعشان و تصمیم گیري در 

مورد تعیین استراتژي؛
6- نحوه و زمان بندي برگزاري کارگاه هاي مشارکتي و آموزشي 
سازمان هاي  مختلف،  گروداران  هم فکري  و  قابلیت ها  از  استفاده  و 
دلسوز در حیطه  دانشگاهیان و متخصصان  مراکز علمي،  مردم نهاد، 
شناسایي  مشارکت،  زمینه هاي  ارائه  براي  آبخیز  مختلف  بخش هاي 

مشکلات و انجام گام هاي بعدي طرح؛
7- بررسي الزامات و محدودیت ها در اجراي طرح؛

8- تدوین نحوه تلفیق مطالعات؛
شایسته  مطالعات حکمراني  انجام  فرایند  مفهومي  مدل  ارائه   -9

آبخیز بر اساس اهداف؛
10- ایجاد یک کمیته راهبردي یا ستاد ملي در راستاي اصلاح و 
تدوین سیاست ها و راهبردهاي جدید براي تحقق اهداف حکمراني 
بودن  مشخص  و  آب  عادلانه  توزیع  قانون  به جاي  آبخیز  شایسته 
تشریح  ارائه  با  تصمیم گیر  نهادهاي  بین  هماهنگي  سازوکارهاي 
وظایف و اختیارات ضمن در نظر گرفتن شرایط و چالش هاي هر 
به  پاسخ  در  دولت  مالکیت  انحصاري  به عنوان مثال: حذف  حوضه؛ 
حق آبه  تعیین  به  مربوط  مسائل  تحلیل  آمده،  وجود  به  بحران هاي 



سال یازدهم- شماره 43- زمستان 461402 نشریه ترویج و توسعه آبخیزداری

کشاورزي  توسعه  سرزمین،  تخریب  خنثي سازي  آب،  تخصیص  و 
مدیریت  عرفي،  سامانه هاي  و  چرا  مدیریت  روش هاي  حفاظتي، 
افزایش  ظرفیت هاي  گردوغبار،  و  ماسه  طوفان هاي  با  سازگاري  و 

سرمایه گذاری، ارائه الگوي تعامل با حوضه هاي همسایه و غیره؛
محوریت  با  حقوقي  و  مالي  اداري،  ساختارهاي  توسعه   -11

گرودار-گرا براي حکمراني شایسته آبخیز؛
12- ارزیابي سازگاري چارچوب حکمراني شایسته آبخیز با سایر 

برنامه هاي استراتژیک و سامانه های برنامه ریزي ملي؛
الگوي  اساس  بر  اجرایي  پروژه هاي  و  برنامه ها  تدوین   -13
حکمراني شایسته آبخیز نظیر: طبقه بندي مسائل و مشکلات موجود، 
پیشنهاد گزینه مناسب، تهیه و تدوین  ارزیابي گزینه هاي محتمل و 
برنامه عمل، تدوین ضوابط و دستورالعمل هاي لازم جهت مقابله و 
کاهش اثرات سوء، ارائه برنامه هاي مدیریتي، بیولوژیکي و سازه اي به 
تفکیک سازمان ها و ادارات عضو در کارگروه بر اساس شرح وظایف 

سازماني آن ها؛
14- ایجاد یک کمیته اطلاع رساني در قالب تهیه و چاپ بروشور 
طول  در  صداوسیما  و  استاني  خبر  شبکه  طریق  از  اطلاع رساني  و 

انجام مطالعات؛
نوع  این  مي دهد؛  نشان  آبخیز  شایسته  حکمرانی  که  همان طور 
حکمراني با در نظر گرفتن تمامي اجزاي آبخیز و دخیل کردن تمامي 
مسئولان و گروداران در جهت اصلاح و بهبود سلامت آبخیز تلاش 
نیروهاي پیشران،  مي کند. در واقع، حکمراني شایسته آبخیز تمامي 
فشارها، اثرات، دلایل وضعیت حاکم بر حوضه، نقاط ضعف و قوت 
و هم چنین فرصت ها و تهدیدهاي حاکم بر آبخیز را مي سنجد و بر 
مبناي حفظ فقط یک منبع آبخیز مثلًا منابع آب تصمیم گیري نمي کند. 
به عبارت دیگر، به بهانه تأمین و بازگرداني یک منبع در کوتاه مدت، 
سایر منابع آبخیز را در بلندمدت تحت فشار و نابودي قرار نمي دهد.

- ابعاد جامعيت در مفهوم حکمراني شایسته آبخيز
توسط  آبخیز  شایسته  حکمراني  مفهوم  در  جامعیت  بعد  شش 
بي نیاز و تمسکي ]5[ در شکل 3 ارائه شده است. لازم به ذکر است؛ 
ایران  آبخیزهاي  در  آبخیز  شایسته  حکمراني  جامعیت  صورتي  در 
انجام خواهد که تمامي این ابعاد به شکل کامل در نظر گرفته شود. 

این ابعاد شامل موارد ذیل مي باشد:
مختلف  بوم سازگان هاي  اخیر  دهه  دو  در  انسجام سازماني:   -1
با مشکلات مختلفي ازجمله سازوکارهاي مدیریتي ضعیف روبه رو 
شایسته  حکمراني  اصلي  اهداف  از  یکي  راستا؛  این  در  مي باشند. 
آبخیز، حل این فقدان و ایجاد یکپارچگي در حوزه هاي آبخیز است.
2- اجزاء بوم سازگان: کلیه اجزاي بوم سازگان نظیر آب، خاک و 
پوشش گیاهي )ازجمله جنگل، مرتع و مناطق حفاظت شده( را در 

نظر مي گیرد.
3- به هم پيوستگي مرزهاي طبيعي: تعیین وظایف و مسئولیت هاي 
سازمان ها و ادارات ذی ربط بایستي بر مبناي مرز طبیعي حوزه آبخیز 

در محدوده هاي استان و شهرستان و انعقاد تفاهم نامه هاي بین المللي 
در مورد حوزه هاي آبخیز مشترک، بین المللي شکل بگیرد ]5[.

4- یکپارچگي قوانين و مقررات: اصلاح و بازنگري اساسي در 
خصوص قوانین و سیاست هاي در حال اجرا به منظور تقویت اسناد 

بالادستي انجام شود ]17[.
5- عناصر مورد مدیریت: مجموعه گسترده اي از عناصر موجود 

در بوم سازگان را در نظر مي گیرد.
6- عوامل موردبررسی: حکمراني شایسته آبخیز تلفیقي از عوامل 
اقتصادي، اجتماعي- فرهنگي و محیطي است. در واقع، در بسیاري 
از پروژه ها و فعالیت ها به دلیل نادیده گرفتن بخش اجتماعي حوزه 

آبخیز موفقیتي حاصل نمي شود.

شکل 3: ابعاد جامعيت در حکمراني شایسته آبخيز ]5[

- مراحل حکمراني شایسته آبخيز
حوزه  بازتجدید  و  بهبود  دنبال  به  کشورها  اگر  اخیر  دهه  در 
آبخیز براي منابع آب، منابع طبیعي و محیط زیست هستند، به واسطه 
حکمراني شایسته آبخیز است ]27[. در این راستا؛ به منظور شناخت 
است  ارائه شده  ادامه  در  آبخیز  شایسته  کلي حکمراني  مراحل  بهتر 

.]24[
1- شناخت آبخيز: در این مرحله ارزیابي بوم سازگان هاي مختلف 
ازلحاظ وضعیت هیدرولوژیک، فیزیوگرافي، پوشش گیاهی، خاک، 
و رسوب،  فرسایش  زیرزمیني،  و  ژئومورفولوژي، آب هاي سطحي 
پارامترهاي اقلیمي اثرگذار در حوضه و هم چنین وضعیت اقتصادي- 

اجتماعي و غیره توسط کارشناسان و متخصصان انجام مي شود.
2- شناسایي مسائل و مشکلات حوزه آبخيز: در این راستا؛ با 
شناسایي و همکاري گروداران مختلف، مسائل و فشارهاي موجود 
پاسخ هاي  اساس  و  پایه  مهم؛  این  مي شود.  شناسایي  حوضه  در 
پیشنهادي در این برنامه را تشکیل مي دهد. گروداران مختلف شامل: 
و  کارشناسان  کشاورزان؛  محلي؛  رهبران  دهیاران؛  محلي؛  جوامع 
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و  دولتي  نهادهاي  و  سازمان ها  ادارات،  صنعت گران؛  متخصصان؛ 
خصوصي، اساتید دانشگاهي و غیره مي باشند.

مدیریتي  پاسخ هاي  مرحله  این  در  راهبردي:  برنامه  تدوین   -3
براي بررسي مشکلات اصلي و عوامل استرس زا و شناسایي مدیریت 

پایدار و جامع منابع آبخیز ارائه خواهد شد.
بیان گر  پیشنهادي  پاسخ هاي  راهبردي:  برنامه  اجراي   -4
و  آبخیز  حوزه  بازگرداني  و  حفظ  براي  مدیریتي  اولویت هاي 
غیرانساني  و  انساني  فعالیت هاي  تنش زاي  برابر عوامل  در  پایداري 
همکاري  برنامه  این  پیشرفت  و  توسعه  براي  که  گروداراني  است. 
تاب آوري حوزه  و  افزایش سلامت  دنبال  به  داشته اند،  و مشارکت 
آبخیز هستند. در این راستا، زمینه های مشترک موردعلاقه، ادراک و 

ترجیحات مشترک بین گروداران شناسایي مي شود.
5- نظارت: در این مرحله نظارت قبل، حین و بعد از اتمام پروژه 

انجام مي شود.
- نظریه و مدل ارائه شده در حکمراني شایسته آبخيز

مختلفي  مدل هاي  و  نظریه  آبخیز،  راستاي حکمراني شایسته  در 
ارائه شده است که در پژوهش حاضر به تشریح مدل منافع مقرره و 

نظریه تبادل اجتماعي در مدیریت آبخیز پرداخته مي شود.
- مدل منافع مقرره در حکمراني شایسته آبخيز: بر اساس این 
دیدگاه، قبل از اتخاذ تصمیم منافع و هزینه هاي حاصل از آن توسط 
افراد ارزیابي مي شود. به عبارت دیگر، در این روش به تحلیل اقتصادي 
هزینه ها و منافع پرداخته مي شود ]8[. هم چنین، این مدل از طریق 
ترکیب چارچوب نظري ادراک ریسک و تبادل اجتماعي ایجادشده 
نظرگرفتن هزینه ها و  در  اینکه؛  ضمن  قابل اجرا مي باشد.  و  است 
منافع حاصل، از پیش شرط هاي اصلي براي مشارکت است. در واقع 
آن صورت  نظر گرفتن ریسک و منافع حاصل از  در  مشارکت با 

مي گیرد.
- نظریه تبادل اجتماعي در حکمراني شایسته آبخيز: بر اساس 
تصمیم گیري و تعامل اجتماعي  فرآیندهاي ارزشیابي،  دیدگاه؛  این 
بدون در نظر گرفتن زمینه اجتماعي، منافع شخصي و وابستگي متقابل 
قابل درک نیستند. مهم ترین مشخصه این دیدگاه؛ مشارکت داوطلبانه، 
انطباق است  عقلانیت، روابط متقابل، عدالت، توجه به هنجارها و 
]39[. به عبارت دیگر؛ مي توان اذعان داشت افراد جهت رفع نیازهاي 
خود بر اساس پنج مشخصه اي که ذکر گردید در پروژه ها مشارکت 
مي کنند و در صورت احساس رضایت این همکاري مستمر خواهد 
بود. در واقع، به منظور تداوم یک مشارکت موفق باید اغلب مؤلفه هاي 

تبادل اجتماعي وجود داشته باشد.

- نتيجه گيري
از پیش تعیین شده و واحد  باید اظهار داشت که پاسخي سریع، 
براي رهایي از بحران به وجود آمده در کشور وجود ندارد. در این 
راستا؛ تنها پاسخ مؤثر در خصوص بحران آب و افزایش فشار در 
آبخیزها منوط به شناخت ابعاد مختلف آبخیز و مدیریتي سازگار با 

آبخیز  هر  و اقتصادي  اجتماعي  فرهنگي،  محیطي،  اقلیمي،  شرایط 
مي باشد. ضمن اینکه، حل این بحران تنها در قالب مسئولیت دولت و 
یا یک سازمان یا وزارتخانه امکان پذیر نیست. لذا نیازمند مشارکت و 
اقدام جمعي تمامي گروداران مي باشد. به عبارت دیگر، مدیریت باید از 
حالت بالا به پایین به پایین به بالا تغییر یابد. بر اساس تجربه موجود 
در کشور، مردم در این شیوه مدیریتي احساس مسئولیت نمي کنند. 
بنابراین به منظور حفظ منابع آبخیز، در اختیار گذاشتن اطلاعات و 
آگاهي به جوامع و هم چنین واگذاري و تدوین برخي قوانین نظیر 
سازمان هاي  و  محلي  رهبران  مداخله  با  همراه  ارزیابي  و  نظارت 
مردمي در تصمیمات آبخیز مي تواند بسیار مؤثر باشد. متأسفانه در 
دنبال حل  سیاست گذاران به  کشور؛  در  غالب  نامطلوب  حکمراني 
کوتاه مدت  بحران از طریق مسائل فني، انتقال آب و سدسازي در 
بوده اند. ماحصل این اقدامات بدون تفکر و مدیریت ناکارآمد منجر 
گردیده  آبخیزها  ناسالم شدن  و  بوم سازگان ها  بر  مضاعف  فشار  به 
از  رهایي  و  آبخیزها  و سلامت  بهبود  براي  بایستي  بنابراین  است. 
بحران هاي به وجود آمده در خصوص منابع آب؛ از حکمراني منابع 

آب به سمت حکمراني شایسته آبخیز حرکت کرد.
به  طبیعي؛  منابع  از  فراوان  ثروت  داشتن  با  ایران  کشور  در 
منابع  از  غالب  استفاده  جز  راهي  دولتي  نامطلوب  حکمراني  دلیل 
زیست محیطی براي پایداري خود ندارد و اکثر آبخیزهاي کشور در 
عدم  تخریب،  آلودگي،  کمبود،  مشکلات  با  همواره  اخیر  دهه  دو 
امنیت غذایي و غیره همراه هستند. اخیراً تجاوز به سرمایه هاي آبخیز 
توسط دستگاه هاي دولتي )به عنوان مثال: سند سازي برخي رودخانه ها 
توسط وزارت نیرو( و شبه دولتي )شبه خصوصی( در سراسر کشور 
مشاهده شده است که نمي توان قوانین را به نفع عده اي زیر پا گذاشت. 
قانون آنگاه قابل احترام و شایسته است که داراي به کارگیري در تداوم 
زیرساخت هاي محیطي و پیوستگي هاي اجتماعي باشد. اگر امروزه 
حکمراني نامناسب و آسیب زا در خصوص منابع آب و محیط زیست 
ما را رنج مي دهد، بي تردید جایگاه قوانین و سیاست هاي بي طرف 
در کشور خالي است. ضمن اینکه، تقریباً هرساله اعلام کرده اند که 
یک پروژه عظیم سدسازي یا انتقال آب در دست اجرا دارند. ولي 
هیچ  تقریباً  اخیر  دهه  دو  طي  در  که  است  مشخص  همگان  براي 
کمبود منابع آبي را این مسئولان در هیچ جایي چاره جویي نکرده اند. 
هیچ کس در این مملکت نیست بپرسد شما در این دو دهه اخیر کدام 
پروژه موفق منابع آب را اجرا کرده اید که همچنان با اصرار اجراي 

این حکمراني غلط را ادامه مي دهید؟
اخیراً در کشورهاي اروپایي و آمریکایي به این نتیجه رسیده اند که 
سدها با نوع بارش امروزه )بي نظم و پراکنده( تطبیق ندارند و موجب 
بنابراین در اغلب این کشورها، در  ورود شوک به سدها مي شوند. 
حقي  چه  شما  آن وقت،  مي باشند.  سدها  از  بسیاري  تخریب  حال 
از  خارج  برداشت هاي  با  را  کشور  شهرهاي  تمام  اطراف  دارید 
برنامه و غیر کارشناسی سوراخ یا سدسازي مي کنید؟ واضح است؛ 
بودجه اي که در بي آبي شدید کشور به این کار تخصیص یافته است، 
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که  رسانده  نتیجه  این  به  را  مخالفین  که  بوده  وسوسه انگیز  آن قدر 
نداشته  آب  مردم  براي  اگر  کشور  در  نامطلوب  حکمراني  اجراي 

باشد، براي آنان نان خواهد داشت.
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Any damage to watershed resources can have significant effects and consequences for stakeholders. In 
this regard; increasing pressure and tension on ecosystems and the crisis of water resources in the country 
is the result of laws, policies and lack of integrated management in watersheds rather than being caused by 
inhumane activities. In order to getting out from this bankruptcy, is necessary to correcting the thought of 
the former governance and the quality of governance health in the country watersheds. Therefore; in this 
research has been tried to investigate the unfavorable governance of water resources in the country, which 
has led to the destruction of capitals in the long term in a competition with short-term benefits; to change 
the views of officials, experts and stakeholders towards the proper watershed governance. The findings 
of the research indicate that this type of governance, unlike the current governance in the country, tries 
to improve the watershed's health by considering all the watershed's components and involving all the 
officials and stakeholders. In addition, under the pretext of providing and restoring a resource in the short 
term, it does not put other watershed resources under pressure and destruction in the long term. In this 
regard; is suggested to improve the watersheds health and getting out of the crises that have occurred in the 
watersheds; the governance of IWM should replace the unfavorable governance prevailing in the country.

Keywords: Proper watershed governance, Stakeholders, Water governance, Watershed health.
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